Alfonsus Dey gracia Rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencié Ierusalem Ungarie Maioricarum Sardinie et Corsice Comes Barchinone Dux Athenarum et Neopatrie ac etiam Comes Rosilionis et Cirritanie. Magnifico viro Vice Regi nostro Calabriae necnon Magistro Secreto et officialibus nostris aliis ad quos infrascripta spectent

<sup>49</sup> Los documentos proceden todos de los volúmenes citados de *Fonti aragonesis*. Se notará en ellos las características del latín de la Cancillería, repleto ya de castellanismos, catalanismos e italianismos, incluso con errores que pueden ser debidos a los archiveros que realizaron la transcripción. Los documentos corresponden a las siguientes referencias de *Fonti aragonesis*: 1 y 2 a *Privilegiorum summariae*, vol. I, doc. 125 y 133 respectivamente; 3, 4, 5 y 6 a *Registri della cancelleria vicereale di Calabria*, vol. II, doc. 46, 21, 15 y 47.

et spectabunt presentesque pervenerint in dicta provincia Calabrie constitutis et potissime Capitaneo et Vicesecreto civitatis nostre Cutroni eorumque locatenentibus presentibus et futuris gratiam et bonam voluntatem. Pro parte venerabilis in Christo Patris C (*ruchecti*) Episcopi Crotonensi et Capituli dicte Ecclesie oratorum nostrorum dilectorum fuit nobis querulanter expositu ut cum ipsi Episcopus et Capitulum haberent, tenerent et possiderent diversa dicte Ecclesie territoria passibilia et seminaria sita et posita in tenimento ipsius civitatis nostre Cotroni et alibi que territoria et eorum herbagia tocians locant et locare intendunt hominibus et personis ipsa ab eisdem conducentibus et conducere volentibus nonnulli homines presertim aliqui habentes seu a nobis et nostra Curia graciosae obtinentes alia territoria sive feuda signanter Gallassus de Tarcia et *Joahne de Tappia* turbant et molestant eosdem Episcopum e Capitulum circa locationem et vendicionem ipsorum territorium eorumque herbagia ymmo dicta territoria et herbagia pascunt seu pasci faciunt aliquando per eorum animalia aliquando per illos presertim quibus eorum territoria seu pheuda locant et animalia vendunt quamdam circa eam consuetudinem pretendentes videlicet quod dum olim per curiam condam magnifici Nicolai Ruffi tunc Marchionis Cotroni et eius heredes successive territoria seu pheuda sibi concessa tenebantur animalia curie sive illorum quibus dicta curia pheuda seu eorum herbagia vendebantur et mictebantur libere et sine solutione ad passendum in territoriis predictis ipsius Ecclesie et eorum herbagiis ipsis Episcopo et Capitulo patronis ac eorum conductoribus seu locatoribus permittentibus et non condicentibus super quo nostra provisione humiliter implorata volentes dictam Ecclesiam Episcopum et Capitulum ab huiusmodi gravamine relevare vobis et vestrum cuilibet ad quem presentes pervenerint harum serie de certa nostra sciencia expresse dicimus conmittimus et mandamus sub pena unciarum auri centum quatenus predictos et alios si qui fuerint debitis et oportunis remediis conpescatis quod ab huiusmodi turbacione et molestacione prorsus et omnino desistant ymmo dictum Episcopum et Capitulum et Ecclesiam permittant tenere et possidere ac uti, frui, vendere et locare pro suo arbitrio territoria sua eorumque herbagia, fructus, glandes adque usus et si quis voluerit pascum, fructus et usus dictorum territoriorum dicte Ecclesie pascere et habere id faciat cum consensu et satisfaccione ac licencia dicti Episcopi Ecclesie et Capituli et non aliter nec alio modo nam et si nostro privilegio civibus civitatis eiusdem concessimus quos eorum unus quisque de suis herbagiis possit pro suo libido voluntate dissonere et illa alii vendere, locare vel conducere multo magis intendimus dictos Episcopum et Capitulum ac Ecclesiam et ecclesiasticas personas civitatis eiusdem si dictis eorum territoriis et herbagiis gaudere quod eis invitis in dictis eorum territoriis herbagiis glandagiis et possessionibus eorundem nichil per quempiam fiat per quod eorum comoditas usus fructus et redditum in aliqua diminuantur vel impediatur eisdem nec de territorio sit eorum quam aliorum communi civitatis predicte condicio et contrarium nom faciatis sicut gratiam nostram caram habetis ac penam predictam in quam contrafeceritis vos incurrere volumus et Fisco nostro applicare cupitis evitare. Presentibus post oportunam inspeccionem pro cautela remanentibus presentanti. Datum in Castro nostro Novo Neapolis die VIII.º Ianuarii XIII.º indicionis M.ºCCCCºLI.

Rex Alfonsus Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens Magni Camerarii. Vidit Petrus conservator generalis. Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda et viderunt Nicolaus Antonius de Montibus locumtenes Magni Camerarii et Petrus Regii patrimonii generalis conservator. P. In comuni Neapolis VII.º. Registrata vero per Girifortem penes Magnum Camerarium.

Post quarum regiarum licterarum presentacionem fuimus pro parte dicti domini Episcopi cum instancia requisiti ut ad ipsarum execucionem procederemus nos autem ut tenemur volentes regiis optemperare mandatis vobis predictis vestrumque cuilibet teneore presencium regia qua fungimur auctoritate mandamus ad penam in dictis licteris comprehensam...»

(*Registri della Cancelleria vicerreale di Calabria*, fol. 153 y 153 v.).

## 21. Pro Adesio de Comito.

Alfonsus, etc.

Franciscus etc Egregio et Eximio legum doctori Domino Johanni Antonio Morano de Catanzario fideli regio nobis tamquam fratri carissimo salutem et sincere dilectionis effectum. Quia spectabilis Adesius de Comito terre mesurace regius gubernator intendit agere quandam causam contra magnificum virum *Johannem de Tappia* terrarum baronie Tirioli regium gubernatorem et nonnullos homines ipsius baronie videlicet: Tirioli, Gimiliani coram nobis et nostra curia et quia propter alia magis ardua negocia occupati ad dictam causam videndam cognoscendam et fine debito terminandam vacare non possumus, confisci de fide prudencia sufficiencia et legalitate vestris causam predictam cum congressis emergentibus et dependentibus ab eadem vobis prefato domino Johanni duximus fiduciliater committendam ac per presentes committimus quatenus ad omnem requisicionem prefati Adesii vel alterius eius nomine causam predictam summarie simpliciter et de plano sola tamen facti veritate inspecta decidere et terminare debeatis iusticia mediante neutram ipsarum parcium indebite et contra iusticiam adgravando et secundum quod iusticia suadebit debite exequucionis mandetis. In cuius rey testimonium et premissorum fidem has nostras vestre commissionis licteras scribi et fieri mandavimus quas subscripsimus propria manu nostra et nostro quo utimur sigillo fecimus sigillari, datum in Regio Castro civitatis Catanzarii, die XXIII<sup>o</sup> mensis Frebuarii, XIII<sup>o</sup> indicionis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>. Franciscus de Siscar.

Angelus de Russi Vidit

(*Ibidem*, fol. 12 v.)

## 15 Pro Curia

Franciscus etc. fideli regio. Hiis retro diebus mandamus per nostras licteras infrascriptis universitatibus ad penam unciarum ducentarum ut infra terminum decem dierum solvisse deberent in manibus Jaymi Czumbi regii comisarii pecuniam salis per ipsas universitates debitam Regie Curie hoc presenti anno, nec non comparere deberent coram nobis per earum syndicos ad solvendum certas penas eis inpositas per dictum commissarium in quas scierit et temere incurserunt aut ad allegandum se defendendum quare ad dictas penas minime tenerentur prout in dictis nostris licteris continetur, et quia prefate universitates elapso dicto termino decem dierum minime comparuerunt nec aliquis pro eis comparuit ad solvendum dictam pecuniam salis prefato commissario nec coram nobis ad excusandas dictas penas in contentum dicte pene ac nostrorum mandatorum, vobis committimus et mandamus quod, visis presentibus, personaliter vos conferatis ad infrascriptos regios gubernatores capitaneos et officiales ipsarum universitatum civitatum et terrarum infrascriptarum et eis et cuilibet ipsorum ex parte Regie Maiestatis et nostra mandetis ad penam unciarum ducentarum ac privacione eorum officiorum in continenti et cum effectum trasmictere debeant syndicos ipsorum universitatum ad dictum Regium commissarium in tota prefata pecunia salis per eas ut prefertur debita Regie Curie et defectu dicte pecunie trasmictere debeant coram nobis quindecim homines principales et opulenciores dictarum civitatum et terrarum coram nobis, ut contra eos possimus procedere tam ad executionem dicte pecunie salis quam dictarum penarum et notari faciatis diem et coram quibus testibus facietis dictum mandatum et requisicionem unicuique prefatorum officialium.

Datum in castro civitatis Catanzarii, die... mensis marcii, XIII indicionis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup> Franciscus de Siscar.

Angelus de Russis vidit.

Nomina vero ipsorum officialium sunt hec videlicet:

*Johannes de Tappia* Gubernator Turioli, Giunglani e Rocce Falluce

Johannes Scarrera gubernator Rocce Bernardi

Calciram de Barbera gubernator Bellicastri

capitaneus sive gubernator Pulicastri.

Vice gubernatur baronie Barbari

capitaneus turris insule

(*Ibidem*, fol. 8v. y 9)

6

47.

...dictorum mulorum per vos ut premittitur captorum eosdem mulos eisdem dominis relaxetis et liberetis et si de presenti nostro mandato quod remanere volumus presentanti post oportunam inspeccionem senseritis vos gravatos compareatis coram Capitaneo civitatis Cutroni ubi probaciones ut intelleximus promptiores habentur causam gravaminis allegaturi et recepturi iusticie complimentum. Ecce namque ad predictam penam committimus et mandamus Capitaneo civitatis Cutroni vel eius locumtenenti quatenus ad omnem vestram comparicionem vocatis vocandis summarie simpliciter et de plano examinatio negocio ministret et faciat incontinenti iusticiam expeditam quoniam committimus omnes totaliter vices nostras. Datum Catanzarii mensis Februarii prime indiciones 1453. Franciscus de Siscar.

47

Post cuius mandati presentacionem vobis factam ut informamur per Iohannellum Pipinum de Cutrono dictos mulos dictorum affidatorum in dicto nostro mandato contemptorum sub fideiussoria caucione relapsastis usque ad concurrentem quantitatem dicti debiti de stando iuri et iudicato solvendo per patrones dictorum animalium. Et vigore dicti nostri mandati recolimus vos comparuisse coram nobis et nostra curia in civitate Squillacii et allegasse non debere comparere coram Capitaneo dicte civitatis Cutroni ad iustificandum causam vestram et ob hoc proposuistis malle supersedere in dicta causa usque ad nostrum adventum in dicta civitate Cutroni ad quam de proximo tunc accedere sperabamus nec patrones dictorum mulorum et ipsorum fideiussores nec affidatores et fideiussores molestare pro dicta causa in dicto nostro mandato contenta. Noviter autem pro parte dictorum fidatorum et patronorum sepe dictorum mulorum extitit nobis expositum quod non obstante fideiussoria caucione per eos ut premittitur prestita eorum fideiussores et maxime fideiussores Iacobi Scarcelli consocii eorundem exponencium intenditis compellere ad solvendum dictum ius finayce propter quod nobis extitit pro ipsorum parte humiliter supplicatum ut super premissis provideremus de remedio oportuno. Nos autem volentes quod unicuique iusticia ministretur vobis prefato Capitaneo tenore presencium committimus et regia qua fungimur auctoritate mandamus ad penam in dicto nostro primo mandato contentam quatenus ipsos exponentes nec eorum fideiussores pro causis iam dictis minime molestetis donec per nos de iure declarabitur et infra octo dies inmediate sequentes post presencium ostensionem compareatis coram nobis et nostra curia ad iustificandum causam vestram prout debetis

comparere coram dicto capitaneo civitatis Cutroni et si aliquid pro dicta causa usque adeo per vos extitit actentatum illud in irritum revocetis et redducatis statui primitivo et infra quem terminum per presentes moneri faciemus *Iohannen de Tappia* quod pro suo interesse compareat ad indaginem et cause cognicionem pro causa predicta. Cauti de contrario etc. Presentibus etc. Datum in Castro Regio civitatis Cusencie, die XXV iulii, Prime indicionis, 1453.

Franciscus de Siscar

Nicollus Victorius Plutinus vidit.

(*Ibidem*, fol. 176 y 176 v.)